## Psalm 97

*"Toen hebben zij, voor wie Hij niet tevergeefs gezegd had: Vader, vergeef aan hen, want ze weten niet wat ze doen, zoals we hebben gezegd, het heil gezocht en de raad aanvaard om in Hem te geloven; op één dag kwamen er drieduizend tot geloof. Op weer een andere dag vijfduizend. De kerk van Christus begon in heel Judea te schitteren, waar eerst de smaad*

<sup>666</sup> Rom. 15:9.

<sup>667</sup> Rom. 15:10.

<sup>668</sup> Ps. 16:6.

<sup>669</sup> Jes. 26:13, volgens de Vulgaat. SV: "HEERE, onze God! andere heren, behalve Gij, hebben over ons geheerst; doch door U alleen gedenken wij Uws Naams."

<sup>670</sup> Enarrationes in Psalmos (CPL 0283) - LLT-A SL 39, Psalmus: 78, par. 3; CCL 39, p. 1100.

*"Unde Dominus qui dixit: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel, ostendens illi genti redditam praesentiae ipsius promissionem; ait tamen alio loco: Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor: Gentes significans, quas erat adducturus, non quidem per suam praesentiam corporalem, ut illud verum sit: Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel; sed tamen per Evangelium suum, quod erant disseminaturi speciosi pedes annuntiantium pacem, annuntiantium bona: In omnem enim terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.*

*Hinc et Apostolus ait: Dico ergo Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum: ecce quod est, non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Deinde subiungit Apostolus, Gentes autem super misericordia glorificare Deum: ecce quod est: Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor. Quod utrumque breviter dictum est in eo quod de propheta idem apostolus commemorat: Laetamini, Gentes, cum plebe eius. Iste ergo unus grex sub pastore uno, haereditas Dei est, non solum Patris, sed etiam Filii. Nam Filii vox est: Funes ceciderunt mihi in praeclaris, etenim haereditas mea praeclara est mihi: et ipsius haereditatis vox est apud prophetam: Domine Deus noster, posside nos. Hanc haereditatem non moriens Pater Filio reliquit; sed ipse Filius eam sua morte mirabiliter acquisivit, quam resurrectione possedit."*

van Christus geschitterd had. En zijn land is hersteld.<sup>671</sup> Maar omdat Hij zelf gezegd had: Ik heb nog andere schapen die van deze stal niet zijn; ook die moet ik toebrengen, opdat het een kudde en een herder is, zijn de apostelen naar de heidenen gezonden, naar wie de profeten niet gezonden waren. Naar hen is gezocht die zelf niet hadden gezocht, zij werden gevonden die niets verwachtten, zij die God niet hielden voor Iemand die een belofte deed, vonden een Verlosser. De Joden hielden God reeds voor Iemand die een belofte deed, omdat de profeten Christus daar al hadden verkondigd en daar ook hadden beloofd. Maar Hem, van wie ze gehoord hadden dat Hij beloofd was, hadden zij niet erkend toen Hij aanwezig was. Aan de heidenen was echter niets beloofd. Maar toch was er in de profeten ook over hun geloof gesproken. Door henzelf was niets gezegd, maar over hen wel. [Het evangelie] is ook tot hen gezonden.<sup>672</sup>